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Co najdete v tomto čísle?
▪ Úvodník – Je blízko!

▪  Z jednání staršovstva
▪  Co nás čeká?

▪  Služba čtenářům
▪  Reportáže ze života sboru

▪ Úvahy a zamyšlení
▪ Básně a lyrika

Bylo tu pravé světlo, které osvěcuje každého 

člověka; to přicházelo do světa.  Na světě byl, svět 

skrze něj povstal, ale svět ho nepoznal. J 1:9-10

Fotografoval: J. Veselý
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Radujte se v Pánu vždycky, znovu 
říkám,  radujte  se!  Vaše  mírnost 
ať  je  známa  všem  lidem.  Pán  je 
blízko. Fil:4­5

B ůh  přišel  v  Kristu  na  tento 
svět.  „Je  nám  zvěstována 

veliká  radost,  „narodil  se  Spasi­
tel,  Kristus  Pán,  v  městě  Davi­
dově“.  A  tak:  „Sláva  na  výsosti 
Bohu a na zemi pokoj mezi  lidmi; 
Bůh  v  nich  má  zalíbení.“  (Lk 
2:11,14).  Jinými  slovy:  Pán  je 
blízko,  radujte  se!  Bůh  v  Kristu 
přišel  na  tento  svět,  aby  –  jak 
Pavel píše jinde: těm, „kdo vytrva­
lostí v dobrém jednání hledají ne­
pomíjející  slávu  a  čest“,  dal  život 
věčný;  a  ty,  „kteří prosazují  sebe, 
odpírají  pravdě  a  podléhají  ne­
pravosti“, aby ve svém hněvu po­
trestal. (Ř 2:7 – 8)

To  je  podstata  vánočního 
evangelia:  Pán  je  blízko  tomuto 
světu.  Je  blízko  našim  skutkům, 
naší  trpělivé námaze,  našim mod­
litbám.  Je  blízko  naší  vzájemné 
lásce,  viditelné  i  neviditelné  služ­
bě  mezi  námi.  V  tom  všem  nás 
podpírá, o tom všem ví a vše dob­
ré  potvrdí  a  odmění.  Ví  ale  také 
o naší všelijaké nelásce a nedově­
ře a lenosti.  Je tedy blízko i našim 
hříchům  –  těm  vyznaným,  aby  je 
odpustil,  i  těm skrývaným,  aby  je 
odsoudil. Má moc pohnout s námi 
ve  svém  soudu  z  místa  (Zj  2:5), 
ale  má  moc  nás  také  proměnit  a 
přetavit.  A  co  víc:  Pán  je  blízko 
i našim bolestem,  starostem a  trá­
pením,  takže  je  může  proměnit  a 
přetavit v radost. „Pán je blízko“ – 
a  tak  „radujme  se  a  buďme  ra­
dostní a mírní.“
Ačkoli  mnoho  lidí  má  dnes 

mnohem  blíže  spíše  ke  kritice  a   
stížnostem  či  obavám  než  k  ra­
dosti  a  vděčnosti  – my  se  smíme 
radovat.  Víme  přece  proč  –  pro­
tože  Pán  je  nám  blízko,  v  bolesti 
i  radosti,  doma,  v  práci,  ve  škole 
i jinde.

M. Grohman

Vybrané  body  z  jednání  po­
sledních staršovstev

● Projednali  jsme prosincové ak­
ce.

● Mluvili jsme o možnosti pozvat 
další  sbor  na  návštěvu  –  staršov­
stvo  souhlasí  oslovit  sbor  CB 
v Kutné Hoře.

● Bratr Roman Schmidt odstoupil 
z osobních důvodů z funkce star­
šího  i  hospodáře  sboru  a  to 
nejpozději  k  datu  konaní  nej­
bližšího členského shromáždění. 
Staršovstvo  diskutovalo  o  vari­
antách dalšího postupu.

●  Br.  kazatel  informoval  o  se­
tkání  se  vznikající  hospodářskou 
radou.  Staršovstvo  vyjádřilo 
vděčnost za bratry ochotné do té­
to služby vstoupit a pozvalo je na 
příští  jednání  staršovstva  k  roz­
hovoru o formě fungování hospo­
dářské  rady.  Jedná  se  o  tyto 
bratry:  J.  Nadrchal,  J.  Veselý,  J. 
Werner, J. Brůna. 

●  S.  I.  Novotná  informovala 
o  jednání  společné  konference 
CB v Bratislavě.

● Doplňování sborové kuchyně si 
vzala na starost s. M. Hrstková.

Je blízko!Z jednání 
staršovstva

Radostné srdce hojí rány, kdežto ubitý duch vysušuje kosti. (Př 17:22)
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Co nás čeká a novinky

J elikož Sborový zvěstník vychází jen jako občasník, přinášíme zde výhled na další domluvené či plánované 
akce.  Pro  aktuální  informace  sledujte  kalendář  (www.cb.cz/chrudim/kalendar),  termíny  se  mohou 

změnit. Prosíme také o modlitby za jednotlivé akce. 

▪ 18.  12.  2016  od  10  h  | Dětská  vánoční  slavnost. 
Zveme  Vás  všechny  k  účasti  na  dětské  vánoční 
slavnosti  s  názvem  Vánoční  abeceda.  Uvidíte 
vystoupení dětí sboru včetně adventních písní.

▪ 24.  12.  2016  od 22 h  | Půlnoční bohoslužba.  Sr­
dečně zveme na adventní zvěst s písněmi. Připraven 

bude horký punč a malé pohoštění.  

▪ 25. 12. 2016 od 10 h  | Boží Hod Vánoční. Boho­
služba s Večeří Páně.

▪ 15. 1. 2016 od 9 h | Mládežnická bohoslužba.

Program ekumenických Bohoslužeb:
▪ pondělí 9. 1. 2017 od 18 h  | Ekumenická bohoslužba v CČE, káže: K. Vasilek
▪ středa 11. 1. 2017 od 18 h  | Ekumenická bohoslužba v CŘK, káže: T. Koselová
▪ pátek 13. 1. 2017 od 18 h  | Ekumenická bohoslužba v CB, káže: J. Heblt
▪ neděle 15. 1. 2017 od 18 h  | Ekumenická bohoslužba v CČSH, káže: A. Lavická
▪ středa 25. 1. 2017 od 18 h  | Ekumenická bohoslužba v CŘK, káže: M. Grohman



Sborový zvěstníkstr. 4

Reportáže nejen ze života sboru

Relax 2016

Na  začátku  listopadu  jsme 
se  s  několika  mládežníky 

vypravili do Náchoda, kde se ko­
nala  východočeská  Houba,  se­
tkání  mládeží  s  vyučováním. 
Listopadové  Houby  na  téma 
Evangelium  v  postmoderní  době 
se  zúčastnilo  dohromady  při­
bližně  sto  dvacet  tři  lidí  nejen 
z Východočeského regionu.  Mezi 
námi byli mládežníci z Prahy, Ly­
sé  nad  Labem  a  dokonce  i  z  Tá­

bora. I když je akce organizována 
Odborem  mládeže  Církve  bratr­
ské,  přijelo  i  několik  přátel  z  ji­
ných  denominací.  S  naší 
chrudimskou  skupinkou  do  Ná­
choda  přicestovaly  dvě  kama­
rádky  z  Českobratrské  církve 
evangelické.  V  průběhu  akce  vy­
stoupili  dva  řečníci.  V  pátek  ve­
čer  se  s  námi  o  své  svědectví 
podělila  osmaosmdesátiletá  „mi­
sijní babička“ Ludmila Hallerová. 

Sobotního  vyučování  se  zhostil 
Petr  Šimmer.  Služba  ani  jednoho 
z nich však u vyučování nekonči­
la, oba se nám ještě několik hodin 
po skončení oficiálního programu 
věnovali  prostřednictvím  modli­
teb a osobních rozhovorů.

B. Švorcová

Modlitba  je Boží  dar  z  nebes pro nás. Modle­
me se proto za:

▪ Službu všech vedoucích ve sboru. 
▪ Jednotu sboru.

Své modlitební náměty do dalšího čísla posílejte 
na adresu: chrudim@cb.cz. 

M. Grohman

Postřehy, fotoreportáže a další reflexe sborového života

HALÓ, HALÓ, hlásí se služba čtenářům!

Srdečně  zdravíme  všechny 
čtenáře  a  také  všechny  příz­

nivce dobré knihy. Na vlastní ků­
ži  cítíme,  že  je dávno  léto pryč  a 
neúprosně  se  ujímá  vlády  zima. 
Tuto  dobu  si  můžeme  zpříjemnit 
pěknou  knihou  a  také  svým  mi­
lým pěknou knihou udělat radost.
V minulých  dnech  nám  přišla 

zásilka  knih  z  nakladatelství NÁ­
VRAT DOMÚ  s  docela  význam­
nými  slevami.  Přivezli  poměrně 
velký  výběr  knih  s  biblickou  te­
matikou,  jak  poučných,  tak  i  pro 
potěchu duše, ale i něco málo pro 
děti.  Věřím,  že  každý  z  vás  tam 
najde  něco,  co  si  rád  koupí  pro 
sebe nebo svého blízkého. Někte­

ří již tuto možnost využili, ale jis­
tě  se  najdou  i  tací,  kteří  nad 
dárkem  k  vánocům  dosud  pře­
mýšlejí.  Rádi  vám  s  výběrem 
vhodné knihy poradíme.
Pro ty, kteří mají rádi poezii a 

chtějí prožít hezké chvíle při svíč­
ce  poslechem CD,  nabízíme  veli­
ce  zajímavé  CD,  namluvené 
našimi  předními  herci  za  do­
provodu  hudby.  Jsou  to  pře­
devším Žalmy, Píseň  písní,  Job  a 
další.
Jak  jste  si  mnozí  všimli,  pro­

dávali  jsme  také  DENNÍ  ČTENÍ 
2017,  úvahy  nad  hesly  Jednoty 
bratrské.  Velice  vhodné  jak  pro 
jednotlivce, tak pro rodinné čtení. 

Pokud by byl o tuto knihu zájem, 
je možné ji ještě přiobjednat.
Ještě  jsou  k  dispozici  knížeč­

ky  DOBRÁ  SETBA  a  nástěnné 
kalendáře. Je možné je využít pro 
evangelizaci a misii.
Přeji  vám  všem  krásné  a 

požehnané  chvíle  u  knihy  nebo 
CD z naší nabídky.
                                                                 

                 A. Drahokoupilová
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Přespávání našich besídek – úvodní 
stanoviště.

Společné hry.

Nácvik pásma.

Fotografoval: V. Novotný
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Na  uvedenou  otázku  může­
me  odpovědět  několika 

způsoby.  Bariéry  jsou  přirozenou 
součástí  našeho  života,  tudíž  je 
nutné  je  překonávat. Naopak,  ba­
riéry  jsou  produktem  spole­
čenského  uspořádání,  což 
znevýhodňuje  postižené  osoby. 
Jednou  z  možností,  jak  zodpově­
dět  položenou  otázku,  je  indivi­
dualizace.  To  znamená,  že 
prohlásíme,  že  u  každého  posti­
ženého  jedince  je  vhodné  určit, 
které  bariéry  budou v  jeho  přípa­

dě  odstraněny  a  které  bariéry  bu­
de muset překonat.
My  se  ale  pokusíme  porozu­

mět  argumentacím,  kterými  jsou 
oba  přístupy  zdůvodňovány.  Od­
stranění  bariér  je  neseno  před­
stavou, že vlastně žádné postižení 
sui  generis  neexistuje,  ale  je  vy­
tvářeno  společností,  která  má  de 
facto na všechny občany nároky – 
v  podobě  bariér  –  které  je  nutné 
splnit,  aby  se  mohli  začlenit  do 
určité  vrstvy  společnosti.  Jednou 
z  takových bariér  je vstup na vy­

sokou  školu.  Ano,  pokud  se 
někdo  chce  přihlásit  na  vysokou 
školu,  musí  úspěšně  složit  matu­
ritní  zkoušku. U maturity  je  snad 
problém pouze v tom, že maturit­
ní  vysvědčení  je  dnes  vy­
dáváno s rodným listem. Vrátíme­
li  se  k  odstraňování  bariér  – 
eskalátory, schody, širší vchody – 
ve  vztahu  k  osobám  se  zdravot­
ním  postižením,  shledáváme,  že 
argumentace  je  dvojí:  1)  posti­
žené  osoby  mají  již  tak  ztížený 
život,  tudíž  mají  nárok  na  od­

Bariéry – odstranit, nebo překonat?

Úvahy a zamyšlení

Děkuji Vám všem  za  důvěru 
a  vyslání  jako  delegáta  za 

náš  sbor.  Hned  po  návratu  jsem 
Vám  napsala  email  a  odkaz,  kde 
se můžete dozvědět závěry konfe­
rence. Přesto Vám chci napsat pár 
osobních postřehů.
Konferenci jsem pojala jako výlet do 
Bratislavy  a  mimo  jednání  i  se­
tkání s milou sestrou v Kristu, kterou 
jsem už několik let neviděla. 
Konference probíhala v sobotu v sále 
CB  Bratislava.  Zúčastnilo  se  cca  70 
delegátů. Z  toho  jen 2  ženy delegát­
ky, 2 zapisovatelky a 1 zvukařka. To 
byl první šok, když mi řekli na regis­
traci, že jsem jediná žena – delegátka 
z  Čech.  No  nevadí,  řekla  jsem  si  a 
začala jsem se modlit. Kéž by mi Pán 
Bůh  poslal  někoho,  s  kým  se může­
me  sdílet  a  vzájemně  se  obohatit. 
Stalo se a bylo to moc požehnané.

Na  konferenci  byly  přijaté  „Zásady 
Církve  bratrské“.  Možná  si  kladete 
otázku  stejně  jako  cca  polovina  de­
legátů,  k  čemu  potřebujeme  zásady, 
když  máme  bibli  a  Ducha  svatého. 
Ano  delegáti  takto  diskutovali.  Část 
zastávala  tento názor,  druhá část vy­
hlížela zásady a už se těší, jak je bu­
de  vyučovat  všechny  generace  ve 
sborech,  včetně  mládeže.  Bylo  zají­
mavé sledovat tuto diskusi, která by­
la  obsáhlá.  Přestože  bratři  měli 
odlišné názory, cítila jsem mezi nimi 
lásku.  Vždyť  je  to  Ježíš,  který  nás 
spojuje. 
V  Duchu  svatém  je  smíření.  To  za­
znělo  v  krátkém  kázání  na  úvod 
konference,  jehož  základem  bylo 
Boží  slovo  zapsané  v  Efezským 
2.11­22. Zazněla výzva,  abychom se 
učili  ve  svých  sborech  navzájem  se 
přijímat navzdory různým  výhradám 

a odlišnostem. Naše vize je jednotný 
Boží lid, tzn. rozhodnutí milovat bra­
tra a sestru, který má jiný názor. To, 
co  nás  spojuje,  je  Kristova  krev,  ne 
pocity  a  vzájemné  přátelství.  Vždyť 
Bůh  za  nás  obětoval  svého  jediného 
syna,  proč  to  udělal??  Ježíš  je  naše 
naděje, to nás má spojovat ne hudba, 
záliby či jiné věci. Jednota je možná 
jen  v Kristu,  to mě  velice  zasáhlo  a 
osvobodilo. Máme na čem pracovat, 
to za nás neudělá kazatel ani starší, to 
musí  být  rozhodnutí  v  životě  kaž­
dého z nás. 
Přeji  Vám  všem  krásný  Advent,  ra­
dost a pokoj v Duchu svatém.
V  lásce  Kristově  a  s  modlitbou  za 
každého z Vás

I. Novotná

Společná konference Církve bratrské v Bratislavě 
2016 – aneb moje osobní postřehy.
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stranění (všech) překážek, 2) je to 
právě  –  zejména  kapitalistická  – 
společnost,  která  tyto  bariéry  vy­
tváří v podobě nároků na jedince. 
Jaká  je  tedy  argumentace  za­

stánců  překonávání  bariér?  První 
argument  spočívá  v  předpokladu, 
postižení  je  individuální  záleži­
tost.  Postižený  je  konkrétní  jedi­
nec.  To  i  přesto,  jak  jsme  si 
ukazovali  v  předchozích  textech, 
že mnohé typy postižení jsou pro­
duktem  rozvoje  moderní  medicí­
ny.  Medicína  –  zejména 
fyzioterapie – si klade za cíl nau­
čit  jedince  překonávat  bariéry. 
Není  to  její  jediná  a  zřejmě  pri­
mární  úloha.  Tou  je  zřejmě  ko­
rigovat  různá  patologická 
postavení  jednotlivých  částí  těla, 
která  vznikla  vrozeným nebo  zís­
kaným  postižením.  Proč  by  se 

však  měl  postižený  člověk  snažit 
překonávat  bariéry,  které  ostatní 
jedinci nemají? Je to spravedlivé? 
Zřejmě  není.  Problém  je  však 
v  tom,  že  nám  taková  odpověď 
nenabízí žádné řešení. Nabídnu ji­
né  východisko  a  to  takové,  že 
vlastní postižené tělo budu nazírat 
jako  lidský  kapitál,  který  se  roz­
hodnu rozvíjet. Ano, v tomto mo­
mentě  se  začínám  chovat  ke 
svému tělu jako bezohledný kapi­
talista.  Kapitalista  ve  smyslu,  že 
své  tělo  chci  chránit,  ale  také  jej 
rozvíjet.  Učit  ho  novým 
dovednostem a vystavovat novým 
zkušenostem.  Snad  se  nám  může 
zdát  nazírání  vlastního  těla  coby 
kapitálu  jako  pohoršující.  Ale 
proč? Proč bych  jej  nemohl  nazí­
rat  jako  dar  od  Boha?  Proč  bych 
nemohl  tento  dar  rozvíjet  a 

chránit? Rozvíjím ho zakoušením 
z  překonávání  nových  životních 
zkušeností  a  chráním  jej,  protože 
vím,  že  je  to  dar  od  Boha,  který 
mne miluje.
Budiž  toto  moje  vyznání,  ke 

kterému jsem dospěl po téměř pa­
desáti  letech  života  a  po  mnoha 
bojích se sebou samotným, s oko­
lím i s Bohem.

M. Kudláček

Proč přišel Pán Ježíš? Na tuto 
otázku by jistě bylo více od­

povědí.  „Přišel,  aby  pokorným 
dal  spásu  a  přinesl  radostnou 
novinu, aby potěšil truchlící a vy­
hlásil  všem  zajatcům  léto  mi­
lostivé  –  aby  přinesl 
svobodu“  (Lk 4:16­20,  Iz  61:1­4) 
a  to  svobodu od hříchu  (Ř 6:18). 
Příchod  Božího  Syna  na  svět má 
však ještě jeden důsledek, a tím je 
radost Jeho dětí. Nemusíme se již 
trápit  zlými  věcmi,  protože 
se  s  nimi  začal  trápit  někdo  jiný 
místo nás. 
Vítat  přicházejícího  Spasitele 

a  přitom  se  dál  zaobírat  satanem, 
hříchem,  negací,  skepsí,  úzkostí, 
nadávat  na  druhé,  na  politiky, 
na stát, na bídu tohoto světa; to je 
téměř  jako  se  vzpírat  Boží  mi­
losti, která  se o Vánocích narodi­

la.  Spočinout  v  Ježíši  přece 
znamená  radost  a  pokoj  v Duchu 
svatém  (Gal  5:16­26)  a  Advent 
a  Vánoce  jsou  právě  připomenu­
tím této milosti, jsou zvěstováním 
naděje,  radosti  a  lásky,  jsou 
ujištěním,  že  ten  zlý  je  poražen, 
zaslíbením, že o vše je postaráno, 
že  se  o  hřích  a  vše  zlé  jednou 
provždy postaral  a  stará Pán Bůh 
sám.
Nebylo to tak vždy. Než přišel 

Pán  Ježíš,  byly  pro  Boží  lid  ur­
čené  oběti.  Oběti  za  hřích,  např. 
za  hřích  neúmyslný,  za  hřích 
úmyslný, oběti pokojné, oběti pří­
davné.  Stále  nějaké  oběti 
za  provinění,  každou  chvíli  něja­
ké  očišťování.  Hřích  byl  každo­
denní  problém  lidu  Božího, 
Izraele. Je to však dnes jiné? Jistě 
ne v tom, že by hříchu bylo méně, 

spíše  naopak.  Jiné  je  to  však 
v  tom,  že  se  dnes  již  nemusíme 
díky  Ježíši  Kristu  hříchu  bát. 
Apoštol Pavel přece říká, že  tam, 
kde se rozmohl hřích, tam se o to 
více  rozmohla  také  milost  Boží. 
(Ř 5:20) Není  se proto  třeba bát! 
Není  potřeba  neustálé  úzkosti 
a strachu.
Advent  a  Vánoce  zde  nejsou 

ani  proto,  aby  se  radovaly  pouze 
děti.  Nejsou  tu  jen  kvůli  rozzá­
řeným  dětským  očím.  Vánoce  tu 
jsou kvůli radosti nás všech. „Ra­
dujte se vždycky, opět pravím ra­
dujte  se!”  (Fp  4:4).  To  přece 
nepíše  nějaký  komik,  ale  píše  to 
apoštol  Pavel. A  nechce  tím  říci, 
teď  se  pohodlně  usaďte  a  lacině 
se  bavte.  Nýbrž  píše  to  jako 
program  celého  života  těch,  kteří 
přijali  Boží  milost,  kteří  uvěřili 

Advent aneb proč přišel Pán Ježíš?
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Básně a lyrika
Básně, lyrika a jiná tvorba od našich členů a přátel sboru

Když večer patříš v hvězdnou říš,
zda pokořen se necítíš?
Že vesmíru jsi práškem jen,
chceš, vůle tvá by vládla v něm?

Když večer patříš v hvězdnou říš,
zda před tvůrcem se neskloníš?
Jenž řídí vesmír celičký,
i osud rosné perličky?

Když večer patříš v hvězdnou říš,
zda v nitru hlas ten neslyšíš?
Že Bůh, jenž tobě život dal,
chce, bys jej ctil a miloval?

Když večer patříš v hvězdnou říš,
zda v modlitbě se neztišíš?
Můj Bože, Tobě důvěřím,
buď vůle tvá, tys Pánem mým!

poezie z Proseče.

Když večeř patříš

a  přijali  Pána  Ježíše  Krista  jako 
svého osvoboditele.
Pán  Ježíš  přišel,  aby  nás  vy­

svobodil  z  úzkostí  a  daroval  nám 
radost  a  naději.  Přišel,  aby  naše 
radost byla úplná, jak říká: „Toto 

jsem  vám  pověděl,  aby  moje  ra­
dost byla ve vás a aby vaše radost 
byla naplněna.“ (J 15:11) Udělej­
me  tedy programem  svého  života 
naději  a  radost,  narodil  se  nám 
totiž  Kristus  Pán,  Spasitel,  a  jak 

vždy o vánocích zpíváme – vesel­
me se!“

Martin Grohman
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Pro volné chvíle
Trocha zábavy i poučení pro chvíle oddechu.
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Jonáš Karel 01.12.
Krampotová Milada 02.12.
Jelínková Jaroslava 06.12.
Breberová Iva 27.12.
Volfová Věra 10. 1.
Volf Petr 28. 1.
Nadrchal Jaroslav 29. 1.
Hrstka Radek 30. 1.
Doležal Josef 3. 2.
Wernerová Klára 4. 3.
Švorcová Barbora 5. 3.
Jelínková Renata 15. 3. 

PŘEJEME VÁM BOŽÍ OCHRANU A POKOJ V SRDCI.

Pokorní  budou  jíst  dosyta,  budou  chválit 
Hospodina  ti,  kdo  se na  jeho  vůli  dotazují. Vaše 
srdce bude žít navždy. Ž 22:27

Narozeniny členů sboru (prosinec – březen)




